thành biểu tượng bất diệt của tinh thần yêu nước, ý chí quật cường và khẳng định vai trò to lớn của

phụ nữ Việt Nam trong lịch sử dựng nước và giữ nước.

IV. NỮ ĐÔ ĐỐC BÙI THỊ XUÂN:

Bùi Thị Xuân là một trong những nữ tướng tiêu biểu của phong trào Tây Sơn, sinh ra và lớn

lên tại vùng đất võ Bình Định. Bà tham gia nghĩa quân Tây Sơn từ năm Tân Mão (1771), cùng chồng

là danh tướng Trần Quang Diệu theo phò vua Quang Trung, trực tiếp cầm quân trong nhiều chiến

dịch lớn, giữ vai trò tướng lĩnh quan trọng và lập nhiều chiến công hiển hách. Đặc biệt, trong đại

thắng mùa xuân Kỷ Dậu năm 1789, bà tham gia chỉ huy quân Tây Sơn đánh bại quân xâm lược nhà

Thanh tại trận Ngọc Hồi. Với tài thao lược và lòng dũng cảm, Bùi Thị Xuân được phong đến chức

Đô đốc, trở thành nữ đô đốc duy nhất trong lịch sử Việt Nam.

Sau khi vua Quang Trung đột ngột băng hà vào ngày 29 tháng 7 năm Nhâm Tý (1792), triều

Tây Sơn dần suy yếu. Trong bối cảnh đó, Bùi Thị Xuân vẫn kiên cường chỉ huy quân đội chống lại

các cuộc tấn công của Nguyễn Ánh. Năm Tân Dậu (1801), khi kinh đô Phú Xuân thất thủ, bà theo

vua Cảnh Thịnh rút ra Nghệ An, tiếp tục tổ chức lực lượng và chỉ huy khoảng 5.000 quân chặn đánh

quyết liệt quân Nguyễn tại lũy Trấn Ninh và cửa biển Nhật Lệ, thuộc Quảng Bình. Đầu năm Nhâm

Tuất (1802), trong thế trận giằng co ác liệt, bà bị bắt và bị đưa về Phú Xuân xử tử. Trước cái chết,

Bùi Thị Xuân vẫn giữ trọn khí phách hiên ngang, bất khuất. Cuộc đời và sự hy sinh của bà đã để lại

dấu ấn sâu đậm trong lịch sử, trở thành biểu tượng sáng ngời về lòng yêu nước, tinh thần quật cường